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Ziņas īsumā

Iestājoties rudenīgam un vēsākam 
laikam, Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienests (VUGD) 
saņem arvien vairāk izsaukumus 
uz ugunsgrēkiem, kas ir saistīti 
ar apkures lietošanu – netīrītiem 
dūmvadiem, bojātu un nepareizu 
apkures ierīču lietošanu. Tādēļ, 
sākoties apkures sezonai, VUGD 
aicina iedzīvotājus iztīrīt dūmva-
dus, pārbaudīt apkures ierīces un 
uzstādīt dūmu detektorus!

Šobrīd jau gandrīz 700 reģionā-
lo autobusu maršrutu ir pieeja-
mas   abonementa biļetes, kas                        
pasažieriem nodrošina atlaidi ap-
mērā līdz pat 20%. Turklāt, iegādā-
joties abonementa biļeti, iedzīvotāji 
varēs ērtāk izmantot sabiedriskā 
transporta pakalpojumus, jo katru 
brauciena reizi nebūs jāiegādājas 
biļete. Abonementa biļetes ir ievie-
suši un saviem pasažieriem piedāvā 
14 pārvadātāji.

VUGD aicina parūpēties par 
ugunsdrošību mājoklī

Abonementa biļetes 
aptuveni 700 reģionālajos 

maršrutos

Sīkāka informācija par aktua
litātēm, kā arī citi jaunumi un 
notikumu apraksti atrodami:
www.baltinava.lv
www.facebook.com/baltinavasnovads/
www.draugiem.lv/baltinavasnovads/ 

twitter.com/Baltinavas_N, 

Domes ziņas septembrī
Septembris ir laiks, kad  mežā sārtojas 
brūklenes  un zem lapām paslēpušās 
rudens sēnes. Saulainajās dienās 
liekas – vēl ir vasara, bet drēgnie va-
kari ātri vien atgādina – ir atnācis 
rudens. Septembris ir arī jaunā mācī-
bu gada sākums!
Septembrī  ir notikušas pa vienai sēdei 
katrai komitejai, kurās izskatīti 32 
jautājumi. 
Septembrī ir notikusi viena kārtējā 
Domes sēde, kurā izskatīti 26 jautāju-
mi.
2.septembrī notika Zinību diena 
abās Baltinavas novada pašvaldības 
izglītības iestādēs – Baltinavas vidus
skolā un Baltinavas Mūzikas un māk-
slas skolā. 
3.septembrī Balvos notika Balvu ra-
jona partnerības Valdes sēde, kurā 
tika apstiprināta LEADER 2.1.un 2.6. 
rīcībās (sabiedriskā labuma projekti) 
7.kārtas  projektu iesniegšanas termiņi 
(projektu izsludināšana no 11.oktobra 
– 10.novembrim, projektu iesniegumu 
pieņemšana no 11.novembra – 11.de-
cembrim).
16.septembrī Rīgā notika  Latvijas 
Pašvaldību savienības (LPS) slēgtā 
ārkārtas padomes sēde saistībā ar 
Vides aizsradzības un reģionālās at-
tīstības ministrijas (VARAM) piedāvā-
to administratīvi teritoriālo reformu. 
Visos ar reformu saistītajos jautāju-
mos pašvaldību vadītājiem (pavisam 
sēdē bija pārstāvētas 96 pašvaldības) 
izdevās vienoties, un LPS Padome 
pieņēma lēmumu “Par administratīvi 
teritoriālās reformas turpināšanu”, no-
sakot, ka reformas turpināšana šībrīža 
formā ir pretrunā Latvijas Republikas 
Satversmes 1. un 101. pantam, Eiropas 
vietējo pašvaldību hartas 5. pantam, kā 
arī Eiropas Padomes rekomendācijām 
dalībvalstīm par vietējo un reģionālo 
pašvaldību robežu un struktūras refor-
mu procesiem un OECD rekomendāci-
jām par labu sabiedrisko konsultāciju 
praksi. 
To apliecina fakti, ka konsultāciju vietā 
ar pašvaldībām un vietējām kopienām 
VARAM tikai informē par ministri-
jas viedokli; netiek sniegtas atbildes, 
kāpēc jāreformē sekmīgu pašvaldī-
bu administratīvās robežas, kā tiks 
novērsts nomales efekts, nav veikti 
aprēķini par reformai nepieciešamo 
budžeta izdevumu pieaugumu; tiek 
izvērsta ministrijas piedāvātā jaunā 
dalījuma propaganda, kas pārkāpj la-
bas pārvaldības principus; nav reakci-
jas uz ierosinājumu sākotnēji izvērtēt 
apriņķu izveidošanu un no tā             iz-
rietošo funkciju un finansējuma pārda-
li, bet pēc tam precizēt novadu izveides 
kritērijus; jau pirms reformas, pārkāp-
jot valdības saistības, tiek apspriesta 
pašvaldību daļas samazināšana valsts 

konsolidētajā kopbudžetā.
Tika pieņemti lēmumi: 
1.Par neuzticības izteikšanu Vides 
aizsadzības un reģionālās attīstī-
bas ministram Jurim Pūcem un tika 
pieprasīta viņa demisija.
2. Par Administratīvi teritoriālās refor-
mas (ATR) turpināšanu – veidot darba 
grupu Ministru prezidenta vadībā un 
iekļaut konceptuālā ziņojumā risināju-
mu par valsts reģionālā administratīvi 
teritoriālā iedalījuma – apriņķu izveidi, 
kā to prasa Saeimas 2019.gada 21.mar-
ta lēmums.
3. Par uzdevumiem LPS valdei sakarā 
ar ATR. Noteikti sekojošie uzdevu-
mi – iesniegt vēstuli Valsts kontrolei, 
lai izvērtē, vai ir ievērotas VARAM ar 
refomas veikšanu saistīto pētījumu 
(ekonomģeogrāfu un citu) un infor-
matīvās kampaņas (audiovizuālos) 
iepirkumu veikšanas procedūras, kā 
arī līdzekļu izlietošanas likumību, liet-
derību un samērīgumu. Iesniegt Eiro-
pas Padomes Vietējo un reģionālo 
pašvaldību kongresam informāciju par 
pašvaldību un vietējo kopienu tiesību 
pārkāpumiem ATR gaitā.
4. Par brīvpusdienu nodrošināšanu 
1.-4.klašu izglītojamiem no 2020.gada 
1.janvāra. Nosakot pašvaldībām jau-
nu autonomo funkciju – nodrošināt 
brīvpusdienas 1.-4.klašu skolēniem, 
atbilstoši likumā “Par pašvaldībām” 
šīs funkcijas realizācijai pašvaldībām 
noteikt papildu finansēšanas avotu 
vai novirzīt atbilstošus valsts budžeta 
līdzekļus.
Ministru prezidents Kariņa kungs         
diemžēl Jura Pūces demisiju nepieņē-
ma, pašvaldības turpina darīt visu, 
lai tiktu sadzirdētas. Baltinavas nova-
da deputāti gatavo vēstules VARAM 
ministram Jurim Pūcem, Tiesībsar-
gam Jurim Jansonam un Latvijas valsts 
prezidentam Egilam Levitam par ATR 
lietderīgumu.
Kas attiecas uz brīvpusdienām, uz 
doto brīdi ir noteikts, ka pašvaldībām 
jānodrošina 50% no nepieciešamā fi-
nansējuma apjoma 1.-4.klašu skolēnu 
ēdināšanas nodrošināšanai, 50% segs 
Izglītības un Zinātnes ministrija. Bet te 
ir būtisks “bet”, arī šos 50% finansēju-
mam nepieciešamos līdzekļus, ko segs 
Izglītības un Zinātnes ministrija, valdī-
ba atņēma no pašvaldību finansējuma. 
Tā kā faktiski visus 100% segs pašvaldī-
bas no sava finansējuma. 
No 2020.gada droši vien pieaugs 
nešķiroto sadzīves atkritumu  ap-
saimniekošanas rēķini, jo tiek 
ievērojami paaugstināts Dabas re-
sursu nodoklis sadzīves atkritumu ap-
glabāšanai poligonos. 27.septembrī 
notika Latgales plānošanas reģiona 
Attīstības padomes sēde Rēzeknē. 
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecī-

bas         kameras Latgales filiāles locek-
lis un biedrības “Tautsaimnieks” valdes 
loceklis Raimonds Nipers informēja par 
uzņēmējdarbības attīstības problēmām 
Latgalē. Rēzeknes uzņēmēju biedrības 
valdes locekle Līga Šmate un Juris Guntis 
Vjakse klātesošos informēja par biedrī-
bas rīkoto izstādi-gadatirgu “Rēzeknes         
Uzņēmējs 2019”. Latgales plānošanas 
reģiona uzņēmējdarbības centra     
vadītājs Andris Kucins iepazīstināja Pa-
domes locekļus ar konkursa “Latgales 
reģiona uzņēmēju gada balva 2019” no-
likumu. Attīstības padomes locekļi ar 
balsojumu            apstiprināja Nolikumu. 
Par veselības aprūpes aktuālajiem jautā-
jumiem Padomes locekļus informēja 
Nacionālā veselības dienesta Latgales 
nodaļas   vadītājs Jānis Pitrāns.  Par 
teritoriālā principa iekļaušanu atbalsta 
sniegšanā reģioniem 2021. – 2027. gadā 
informāciju sniedza  Ingrīda Bernāne.

Domes priekšsēdētāja 
Sarmīte Tabore

Aicina vakcinēties pret gripu

Baltinavas novada pašvaldība ir saņēmusi 
Pateicības vēstuli no Valsts robežsardzes, 
adresētu pašvaldībai un novada iedzīvotā-
jiem. Publicējam vēstules saturu.

Par lāpu skrējiena pasākumu

2019.gads ir Valsts robežsardzes 100.
gadadienas gads. Lai godinātu Latvijas 
brīvvalsts robežsargu piemiņu, kā arī 
Latvijas brīvības cīnītāju piemiņu, Valsts 
robežsardze no 2019.gada 19.augusta līdz 
23.augustam organizēja Lāpu skrējienu 
apkārt Latvijas valsts robežai.
Ar savu dalību Lāpu skrējienā robežsargi, 
kā arī novadu iedzīvotāji demonstrēja pa-
triotiskumu, piederības sajūtu un mīlestī-
bu pret savu zemi, stiprināja valstiskuma 
apziņu Latvijas iedzīvotāju vidū.
Valsts robežsardze izsaka pateicību 
pašvaldībai un novada iedzīvotājiem 
par aktīvu iesaistīšanos, sniegto atbalstu 
pasākuma organizēšanā un dalību Lāpu 
skrējienā.
Vēlu panākumus darbā un ceram uz 
veiksmīgu sadarbību arī turpmāk.

Valsts robežsardzes priekšnieks 
G.Pujāts

Tuvojoties ziemas gripas sezo-
nai, ārsti infektologi iesaka vak-
cinēšanos veikt jau tuvākajā laikā 
oktobrī. Vakcinēties var ne tikai 
pie ģimenes ārstiem, bet arī GUL-
BENĒ: Steidzamās medicīniskās 
palīdzības punktā, Upes ielā 1, 
BALVOS Uzņemšanas nodaļā, 
Vidzemes ielā 2. Vakcinēties iesaka 
riska grupām, cilvēkiem kuriem ir 
augstāks gripas komplikāciju risks- 
hronisku plaušu, sirds-asinsvadu 
slimniekiem, nieru slimniekiem, 
cukura diabēta slimniekiem. Ietei-
cams arī cilvēkiem virs 65 gadu 
vecuma, grūtniecēm vai plānojot 
grūtniecību gripas laikā. Tāpat 
cilvēkiem, kuri strādā publiskās, 
sabiedriskās vietās- medicīnā, vei-
kalos, bērnudārzos, skolās.
Vakcinēšanās ir maksas pakalpo-
jums, kurā ietilpst vakcīna pret gri-
pu pieaugušajiem un bērniem no 3 
gadu vecuma – 13,50 EUR,  ārsta 
veikta apskate un slēdziens par 
veselības stāvokli personai, pirms 
maksas vakcinācijas veikšanas – 
4,27 EUR.
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Ar pilnu domes sēžu lēmumu sarakstu un pielikumiem  iespējams iepazīties mājaslapā www.baltinava.lv sadaļā Pašvaldība/domes sēdes.

Par saistošajiem noteikumiem
Apstiprināti saistošie noteikumi Nr. 12 
“Grozījums Baltinavas novada domes 2018.
gada 28.decembra saistošajos noteikumos 
Nr.14 “Baltinavas novada pašvaldības no-
likums”;
Pēc Vides aizsardzības un reģionālās attīstī-
bas ministrijas (VARAM) ieteikuma izdarī-
ti precizējumi Baltinavas novada domes 
2019. gada 30. aprīļa saistošajos noteiku-
mos Nr. 5 “Ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu sniegšanas un lietošanas kārtība 
Baltinavas novadā”;
Pēc VARAM ieteikuma izdarīti precizēju-
mi Baltinavas novada domes 2019. gada 
23.maija saistošajos noteikumos Nr.8       
“Decentralizēto kanalizācijas pakalpoju-
mu sniegšanas un uzskaites kārtība Balti-
navas novada pašvaldībā”;
Apstiprināti Baltinavas novada domes no-
teikumi “Par iekšējo trauksmes celšanas 
sistēmu Baltinavas  novada pašvaldībā”;
Apstiprināts Baltinavas novada pašvaldības 
sadarbības grupas bērnu tiesību aizsardzī-
bas jomā nolikums;
Apstiprināts Baltinavas novada domes 
goda balvas „Baltinavas novada lepnums 
2019” nolikums.

Par izglītības iestādēm
Noteikta Baltinavas vidusskolas direkto-
ra darba samaksa 2019.gada septembra – 
decembra mēnešiem atbilstoši 2016.gada 
5.jūlija Ministru kabineta noteikumos 
Nr.445 „Pedagogu darba samaksas notei-
kumi” noteiktajām darba algas likmēm 
– 1056,00 euro mēnesī, sākot no 2019.
gada 1.septembra un  Baltinavas Mūzi-
kas un mākslas skolas direktora darba sa-
maksa 2019.gada septembra – decembra 
mēnešiem – 1003,00 euro mēnesī, sākot no 
2019.gada 1.septembra.

Izdarīti grozījumi Baltinavas Mūzikas un 
mākslas skolas darbinieku amata vienību 
un amatalgu sarakstā 2019.gadam.

Apstiprināts valsts mērķdotāciju sadalī-
jums izglītības programmu īstenošanai 
starp Baltinavas novada mācību iestādēm 

periodam no 01.09.2019. līdz 31.12.2019 
(Baltinavas vidusskolai dotācijas kopā - 
2358,00 EUR, Mūzikas un mākslas skolai 
dotācijas kopā - 566,00 EUR);

 Apstiprināti Baltinavas vidusskolā un 
Baltinavas pirmsskolas izglītības iestādē  
pēc naudas plūsmas uzskaitītie izdevumi 
2018.gadā un atbilstošās viena izglīto-
jamā uzturēšanas izmaksas, kas piemēro-
jamas savstarpējos norēķinos ar citām 
pašvaldībām 2019.gadā.

Par dalību projektos
Apstiprināta Baltinavas novada pašvaldī-
bas dalība Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku at-
tīstības programmas 2014. – 2020. gadam 
pasākumā „Pamatpakalpojumi un cie-
matu atjaunošana lauku apvidos” projektu 
konkursā, iesniedzot projektu „Baltina-
vas novada pašvaldības grants ceļu pār-
būve 3.kārta”, piešķirot Baltinavas novada 
pašvaldības līdzfinansējumu projekta   re-
alizācijai līdz 22 000,00 euro apmērā.
Apstiprināta Baltinavas novada pašvaldī-
bas dalības Latvijas – Krievijas pārrobežu 
sadarbības programmas projekta „No ho-
bija uz biznesu” (Nr.LU-RU-009) izmaksu 
tāme;
Apstiprināta iniciatīvas “Latvijas skolas 
soma” izmaksu tāme;

Par Atzinības rakstu pasniegšanu
Nolemts pasniegt Baltinavas novada 
domes Atzinības rakstus Aijai Naglei - par 
devumu izglītības darbā Baltinavas novadā 
un pedagoģiskā darba stāža 35 gadu jubile-
jas sakarā,  Imantam Slišānam - par devu-
mu izglītības darbā Baltinavas novadā un 
pedagoģiskā darba stāža 30 gadu jubilejas 
sakarā, Tatjanai Bolgarovai - par devumu 
izglītības darbā Baltinavas novadā un ped-
agoģiskā darba stāža 25 gadu jubilejas sa-
karā, Anitai Keišai - par devumu izglītības 
darbā Baltinavas novadā un   pedagoģiskā 
darba stāža 45 gadu jubilejas sakarā 
(Atzinības raksti tika pasniegti  4.oktobrī 
Skolotāju dienas pasākumā vidusskolā), 

Marijai Bukšai- par ilggadēju un kval-
itatīvu pedagoģisko darbu un sakarā ar     
dzīves jubileju, pasniedzot Atzinības rakstu 
Latvijas Republikas proklamēšanas dienas 
pasākumā.

Par parāda dzēšanu
Nolemts dzēst un izslēgt no grāmatvedī-
bas uzskaites un atzīt pārējos izdevumos 
L.S. parādu par Baltinavas Pirmsskolas 
izglītības iestādes apmeklējumu parāda 
atgūšanas neiespējamības dēļ,  29,98 euro 
apmērā.

 Par dzīvojamās telpas izīrēšanu 
Nolemts izīrēt H.M. (dzīvesvietas adrese: 
Baltinavas novads) Baltinavas novada 
pašvaldībai piederošo dzīvokli  Tilžas ie-
la-17a-2, Baltinava, ar kopējo platību 37m2 
un dzīvojamo platību – 18 m2  saskaņā ar 
Baltinavas novada domes saistošajiem no-
teikumiem Nr.8 “Par palīdzību dzīvokļa 
jautājuma risināšanā”.

Par nekustamajiem īpašumiem
Nolemts uzsākt Baltinavas novada 
pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma 
Kristīgā speciālā internātskola ar kadastra 
apz. 3844 003 0358 atsavināšanas procedū-
ru Publiskas personas mantas atsavināšanas 
likumā noteiktajā kārtībā.  Nolemts uzsākt 
Baltinavas novada pašvaldībai piederošās 
mazvērtīgās kustamās mantas - sporta in-
ventāra atsavināšanas procedūru Publiskas 
personas mantas atsavināšanas likumā no-
teiktajā kārtībā.
Uzdot Baltinavas novada domes Iepirkumu 
komisijai organizēt iepirkuma procedūru 
neatkarīga vērtētāja pakalpojumu sniegša-
nai.
Nolemts atsavināt pašvaldībai piederošu 
nekustamo īpašumu (zemesgabalu ar ka-
dastra Nr. 3844 003 0568  0,4851 ha platībā) 
par labu O.L., pārdodot viņa nomāto zemes 
gabalu par brīvu cenu (1482,84 EUR) sa-
karā ar to, ka uz zemes atrodas viņam pie-
deroša ēkas.
Nolemts pārdot izsolē ar augšupejošu soli 
Baltinavas novada pašvaldībai piederošo 
nekustamo īpašumu “Tīreļi”, kas atro-

das Baltinavas novadā (kadastra apzīmē-
jums Nr. 3844 001 0203, platība – 2,5 
ha),       apstiprināt nekustamā īpašuma 
“Tīreļi” izsoles sākumcenu - EUR 4486,09 
EUR.     Apstiprināt nekustamā īpašuma 
“Tīreļi” nodrošinājuma naudu – 10% no 
nekustamā īpašuma nosacītās cenas, t.i., 
EUR 448,61 EUR. Apstiprināt nekustamā 
īpašuma “Tīreļi” izsoles soli – EUR 100,00 
EUR.Apstiprināt nekustamā īpašuma 
“Tīreļi” izsoles dalības maksu – EUR 20,00 
EUR.

Nolemts Baltinavas novada domes 
Novērtēšanas un izsoļu komisijas 2019.
gada 6.augustā rīkoto zemesgabala ar ka-
dastra apzīmējumu Nr.3844 001 **** zemes 
nomas tiesību izsoli atzīt par nenotikušu 
sakarā ar to, ka izsolē piedalījušās personas 
ir atteikušās nomāt izsolīto zemesgabalu 
par izsolē nosolītajām summām.

Nolemts iznomāt ZS „Kaņepes” (adrese: 
“Brasliņi”, Viborgi, Baltinavas nov., LV-
4594) zemesgabalu ar kadastra Nr. 3844 
006 **** uz 10 gadiem, zemes nomas mak-
su nosakot 227,20 EUR gadā.
Nolemts lauzt ar A. L.(adrese: Baltinavas 
novads) noslēgto 2009.gada 2.aprīļa zemes 
nomas līgumu par zemes vienības ar kadas-
tra  Nr. 3844 002 **** nomu sakarā ar  A.L. 
iesniegumu ar lūgumu pārtraukt ar viņu 
noslēgto nomas līgumu.
Nolemts atļaut I. D. (arese: Baltinavas 
novads) samaksāt nekustamā īpašuma 
nodokļa parādu (parāda summa uz lēmu-
ma pieņemšanas brīdi– 781,51 euro) par 
nekustamo īpašumu ar kadastra apzīmē-
jumu Nr.3844 004 **** pakāpeniski, līdz 
2019.gada 31.decembrim, noslēdzot ar 
Baltinavas novada domi vienošanos par 
parāda atmaksas grafiku.

 Par Baltinavas novada domes viedok-
li Administratīvi teritoriālās reformas 
jautājumā (Pilno lēmumu skat. 2.lpp.) 

SEPTEMBRA  DOMES SĒDES LĒMUMI

Baltinavas novadā, salīdzinot ar 2009. gadu, 
ir valstī lielākais teritorijas attīstības līmeņa 
indeksa pieaugums. Pirms desmit gadiem, iz-
veidojot atsevišķu Baltinavas novadu, novada 
teritorijas kopējai attīstībai tas devis vairāk 
plusu nekā mīnusu. Novada attīstība šajos   
desmit gados ir bijusi jūtama. 
Arī Baltinavas novadā notikusī iedzīvotāju 
aptauja, kur 94% no balsojušajiem atbalstī-
ja viedokli par to, ka Baltinavas novads paliek 
patstāvīga administratīvi teritoriālā vienība, 
nevis tiek pievienots Balvu novadam, liecina par 
iedzīvotāju izteikto vēlmi. 
Tāpat Baltinavas novada deputāti uzskata, ka 
2019.gada 20.jūnijā  Balvos notikušās kon-
sultācijas ar VARAM par ATR, kā to nosaka 
Eiropas vietējo pašvaldību harta, kuras pream-
bulā noteikts, ka “Eiropas Padomes      dalīb-
valstis, kas parakstījušas šo Hartu, [..] uzskatot, 
ka pilsoņu tiesības piedalīties valsts lietu pār-
valdīšanā pieder pie demokrātijas principiem, 
kas kopīgi visām Eiropas Padomes dalībvalstīm; 
[..]”. Hartas 5. pantā noteikts, ka“Vietējās varas 
teritoriju robežu izmaiņas nav atļauts izdarīt 
bez iepriekšējas konsultēšanās ar attiecīgo vietē-
jo varu, pēc iespējas ar referenduma palīdzību, 
kur tas ir likumīgi atļauts, nevar uzskatīt par 
konsultācijām, tā kā tika pārstāvēts, uzturēts 
un uzspiests tikai  vienīgi VARAM viedoklis. 
Pārējie viedokļi netika ņemti vērā. Šīs kon-
sultācijas kvalificējamas kā demokrātijas prin-
cipu            neievērošana, vietējo kopienu vie-
dokļu ignorēšana un šīs konsultācijas faktiski ir 

tīrā formalitāte.
Tā kā tikšanās laikā Balvos Baltinavas nova-
da deputāti no VARAM nesaņēma tās atbil-
des, kuras dotu piekšstatu par plānotās ATR 
sasniegtajiem rezultātiem, 18.jūlijā deputāti 
nosūtīja vēstuli VARAM, Ministru prezidenam 
un Saeimā pārstāvētajām frakcijām ar lūgumu 
saņemt atbildi no VARAM, kā uzlabosies un 
kļūs pieejamāki pakalpojumi tieši Baltinavas 
novada iedzīvotājiem, apvienojot četrus nova-
dus vienā, tā kā tikšanās laikā Balvos uz šo jautā-
jumu deputāti atbildi no VARAM nesaņēma.
Baltinavas novada deputāti 2019.gada 6.augustā 
(Nr.1-17/4774) saņēma atbildi no VARAM 
– “Informējam, ka veicot konsultācijas ar 
pašvaldībām par perspektīvo teritoriālā ie-
dalījuma modeli, Ministrija ir uzsākusi darbu 
pie konceptuālā ziņojuma par administratīvi        
teritoriālo iedalījumu izstrādes, tostarp, izskatot 
pašvaldību izteiktos priekšlikumus par novadu 
veidošanu. Tādējādi Jūsu izteiktās atziņas tiks 
ņemtas vērā turpmākajā darbā!”. Atbildes par 
to, kā uzlabosies un kļūs kvalitatīvāki un piee-
jamāki pakalpojumi iedzīvotājiem Baltinavas 
teritorijā pēc ATR īstenošanas tā arī nebija. 
Ir neizpratne, vai vienkāša novadu teritoriju 
robežu pārzīmēšana sasniegs VARAM  koncep-
tuālā ziņojumā “Par administratīvi teritoriālo 
iedalījumu” izvirzītos mērķus?
Kādā veidā tiks nodrošināta iedzīvotāju dzīves 
kvalitātes paaugstināšana, pakalpojumu piee-
jamība, pakalpojumu kvalitātes paaugstināšana? 
Kādā veidā tiks nodrošināta tautsaimniecības 
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izaugsme, uzņēmējdarbības attīstība, jaunu dar-
ba vietu radīšana jaunizveidotajās teritorijās? Kā 
tiks nodošināti pasažieru pāvadājumi uz jauno 
novada centru? Vai šīs reformas rezultātā būtis-
ki samazināsies iedzīvotāju aizbraukšana un 
uzlabosies demografiskā situācija? Ir ļoti daudz 
jautājumu uz kuriem VARAM nav atbildējis, bet 
atbildes uz kuriem ir būtiski zināt iedzīvotājiem. 
Iedzīvotājiem jāzina vai plānotā ATR situāciju 
uzlabos vai tomēr pasliktinās. Baltinavas nova-
da deputāti un iedzīvotāji vēlas zināt konkrētas 
atbildes uz visiem jautājumiem. 
Uzskatām, ka šī VARAM piedāvātā ATR  ir 
ļoti sasteigta, nepārdomāta. VARAM reformas 
īstenošanas principi ir pretrunā ar demokrātiskas 
valsts principiem un vērojama politizācija, t.i pie 
varas esošo politisko partiju griba, nerēķinoties 
ar iedzīvotāju viedokļiem.  Uzskatām, ka nova-
da robežu pārzīmēšana neveicinās iedzīvotāju 
labklājības celšanos, aizbraukušo atgriešanos, 
demogrāfijas uzlabošanos, teritoriju attīstību. 
Notiks varas centralizācija, lauku iedzīvotā-
ju pārstāvniecība jaunievēlētajās domēs būs 
niecīga,  tas veicinās nomales efektu un  lauku 
iedzīvotāju izbraukšanu.
LPS valde rosinājusi valdībā izskatīt zinātnieku 
izstrādāto modeli par otrā līmeņa pašvaldību 
izveidi, tādējādi paredzot iepauzēt VARAM iz-
strādātās pašvaldību reformas ieviešanu.
Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 
21.panta pirmās daļas 27.punktu, Baltinavas 
novada dome pieņem lēmumu:
1. Neatbalstīt VARAM piedāvāto ATR         

modeli, tā kā nav nekādas pārliecības, ka Balti-
navas novada iedzīvotājiem uzlabosies dzīves      
kvalitāte, uzlabosies pakalpojumi, tie kļūs piee-
jamāki.
2. Uzskatīt, ka konsultācijas ar attiecīgo vietē-
jo varu ir bijušas formālas t.i  “ķeksīša pēc”,         
nedemokrātiskas un nav attiecināmas uz Eiro-
pas vietējo pašvaldību hartas 5.panta izpratnē 
noteikto, respektīvi ir uzskatāms, ka kon-
sultācijas nav notikušas. 
3. Informēt VARAM par domes lēmumu 
un griezties atkātoti ar lūgumu atbildēt uz 
jautājumu – kuri pakalpojumi un kādā jomā, 
kādā apmērā  pēc ATR uzlabosies Baltinavas 
novada iedzīvotājiem? Kādā veidā tiks panāk-
ta iedzīvotāju labklājības celšanās, apturēta 
iedzīvotāju aizbraukšana? Kādā veidā uzlabosies 
uzņēmējdarbība un tiks veicināta jaunu darba 
vietu radīšana?
4. Griezties ar vēstuli pie Valsts prezidenta 
un Tiesībsarga par VARAM piedāvātās ATR 
īstenošanas iespējamiem riskiem
5. Ierosināt VARAM apturēt piedāvātās ATR 
iesākto īstenošanas procesu ar ieteikumu 
vispirms izveidot apriņķus, kuriem nodalīt at-
sevišķas autonomās funkcijas, piem: izglītība, 
veselības aprūpe, ceļu uzturēšana, sabiedriskais 
transports, bet pašvaldībām, ievērojot brīvprātī-
bas principus, lemt par iespējamo apvienošanos.
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Piesaki “Baltinavas novada lepnumu“ !

Tiek realizēts pārrobežu projekts “No hobija uz biznesu”

2019.gada 3.jūlijā Valkas novada dome 
kā projekta vadošais partneris parak-
stīja Granta līgumu ar Valsts reģionālās 
attīstības un pašvaldību lietu ministriju 
par Latvijas – Krievijas pārrobežu sadar-
bības programmas projekta “No hobija 
uz biznesu – uzņēmējdarbības attīstība 
Latvijas – Krievijas pierobežas teritorijā” 
līdzfinansēšanu.
Projekta galvenais mērķis ir aktivizēt     
mājražotājus un amatniekus uzņēmējdar-
bības uzsākšanai, organizējot pārrobežu 
tirgus, tirdzniecības misijas, kontaktbiržas, 
izglītojošus seminārus – diskusijas Latvi-
jā un Krievijā un radot iespēju saražotās 
produkcijas tirgošanai ne tikai savā teri-
torijā, bet arī kaimiņu reģionos Latvijā un     
Krievijā.
Projekta partneri ir 5 Latgales, 2 Vid-
zemes pašvaldības, 4 Pleskavas       apga-
bala, 1 Ļeņingradas apgabala pašvaldība 
un 2       uzņēmējdarbību atbalstošas ne-
valstiskās organizācijas. Pozitīvi ir tas, ka 
visiem projektā iesaistītiem partneriem ir 
bijusi iepriekšēja sadarbība kopīgu pasā-
kumu organizēšanā. Arī šajā projektā katrs   
partneris organizēs pie sevis vai iesaistīsies 
kādas kopīgās aktivitātes — semināra, kon-
taktbiržas vai robežtirgus organizēšanā.
Projekta partneri ir: Baltinavas, Ciblas, 

Rugāju, Kārsavas, Zilupes, Apes un Valkas 
novada pašvaldības, biedrība “Eiroreģions 
“Pleskava, Livonija””, Pleskavas, Pitalovas, 
Pečoru un Porhovas rajonu pašvaldības, No-
voedevjatkino pašvaldība un biedrība “Ple-
skavas apgabala Biznesa garantiju un attīstī-
bas fonds”.
Projekta kopējais finansējums ir 250 000 
EUR, tai skaitā Latvijas – Krievijas PSP 
līdzfinansējums 225 000 EUR. Baltinavas 
novada domes kopējais projekta budžets ir 
17777.78 EUR, tai skaitā programmas līdzfi-
nansējums ir 90% vai 16000 EUR.
Baltinavas novada dome ir atbildīga par 
viena izglītojoša semināra – diskusijas or-
ganizēšanu (projekta laikā būs 4, tai skaitā 
2 Latvijā un 2 Krievijā), kā arī līdzdar-
bosies tirdzniecības misiju, kontaktbiržu, 
pārrobežu tirgus organizēšanu, izglītojošo 
semināru – diskusiju organizēšanā. Vi-
sos projekta pasākumos būs iespēja pie-
dalīties Baltinavas novada mājražotājiem un         
amatniekiem. Plānots iegādāties vienu au-
tomašīnas piekabi ar plastikāta vāku, sešas 
nojumes — teltis (3 — 3 m x 6 m un 3 — 3 
m x 3 m), kā arī 12 dažāda izmēra galdus iz-
braukuma tirdzniecībai.
Projektu plānots ieviest 24 mēnešu laikā, ak-
tivitātes sākušās kopš jūlija.

Projekta vadītājs Gatis Siliņš

Baltinavas novada dome reģ. Nr. 
90009115590, Kārsavas iela 16, Baltina-
va, LV-4594, pirmreizējā mutiskā izsolē 
ar augšupejošu soli pārdod nekustamo 
īpašumu “Tīreļi” kadastra Nr. 3844 001 
0203, kas atrodas Baltinavas novadā. 
Nekustamais īpašums sastāv no zemes 
gabala 2,5 ha platībā. Izsoles sākumcena 
– EUR 4486,09.
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
Baltinavas novada domes mājaslapā www.
baltinava.lv vai Baltinavas novada domē 
Kārsavas ielā 16, Baltinavā, katru darba   
dienu no plkst. 9.00 līdz 16.00. Informācija 
par izsoli tiek publicēta Baltinavas novada 
domes informatīvajā izdevumā – „Baltina-
vas Vēstis”, laikrakstā ”Latvijas Vēstnesis”, 
Baltinavas novada domes mājas lapā www.
baltinava.lv. Šajā pat laikā interesenti var 
veikt izsolāmā objekta apskati.

Izsoles pretendenti pieteikumu dalībai 
izsolē var iesniegt Baltinavas novada domē 
ne vēlāk kā līdz 2019. gada 4.novembra 
plkst. 16.30, Baltinavā, Kārsavas ielā 16.
Visiem pretendentiem līdz 2019.gada 4.no-
vembra plkst. 16.30 jāiemaksā drošības 
nauda 10% apmērā no izsoles sākumcenas, 
t.i. EUR 448,61 - (četri simti četrsdesmit as-
toņi euro un sešdesmit viens cents). Balti-
navas novada domes Reģ.Nr.90009115590, 
bankas kontā: AS “SEB” banka, konts 
LV58UNLA0050020376888 un reģistrāci-
jas maksu EUR 20.00, Baltinavas novada 
domes Reģ.Nr.90009115590, bankas kontā: 
AS “SEB” banka banka” konts: LV27UN-
LA0050019759750.
Izsole notiks Kārsavas ielā 16, Baltinavā, 
2.stāvā sēžu zālē, 2019.gada 20. novembrī 
plkst. 10:00. 

Baltinavas novada dome izsolē pārdod 
nekustamo īpašumu

Nolikums
par goda  balvu

 „BALTINAVAS NOVADA LEPNUMS”
1. Vispārīgie noteikumi
1.1. Šis nolikums nosaka kārtību, kādā 
Baltinavas novada dome piešķir goda 
balvu BALTINAVAS NOVADA LEP-
NUMS (turpmāk tekstā – balva). 
1.2. Balvas piešķiršanas mērķis ir    
apzināt un godināt cilvēkus, kuri ar 
savu darbu un aktivitātēm sekmē 
Baltinavas novada attīstību vai Balti-
navas novada atpazīstamību. 
1.3. Balvu BALTINAVAS NOVA-
DA LEPNUMS lieto, nosaukumam     
pievienojot Balvas piešķiršanas gada 
skaitli.  
2. Balvas  atribūti  
2.1.Balvas atribūti ir piemiņas  balva 
un Atzinības raksts.
2.2. Balvas  atribūtus finansē no Balti-
navas novada pašvaldības budžeta 
līdzekļiem.

3. Pretendentu izvirzīšana Balvas  
saņemšanai 
3.1. Balvas  saņemšanai var izvirzīt    
ikvienu personu, kura ar mērķtiecīgu,  
nesavtīgu darbu sekmē Baltinavas nova-
da attīstību vai  Baltinavas novada at-
pazīstamību dažādās jomās (kultūras, 
izglītības, sporta, jaunatnes, labdarī-
bas, sociālajā un veselības aprūpes,     
uzņēmējdarbības, lauksaimniecības u.c. 
jomās).
3.2. Pretendentus Balvas saņemšanai var 
izvirzīt jebkura fiziska vai juridiska per-
sona ne vēlāk kā līdz kārtējā gada 18.ok-
tobrim, iesniedzot rakstisku ierosināju-
mu Baltinavas novada domē.
3.2.1. Viens pieteicējs var izvirzīt ne 
vairāk kā vienu pretendentu.
3.3. Ierosinājumā par Balvas piešķiršanu 
jānorāda: 
3.3.1. ziņas par pieteicēju: vārds, uz-
vārds, dzīvesvieta, tālrunis , e-pasts 
(juridiskām personām – nosaukums,  
juridiskā adrese, e-pasts); (saņemtie per-
sonas  dati tiks apstrādāti un izmantoti 
konkrētā tiesiskā mērķa sasniegšanai);
3.3.2. pretendenta vārds, uzvārds;
3.3.3. nopelnu un sasniegumu apraksts 
(plašāka informācija par pretendentu).
Pieteikuma anketas pieejamas Baltina-
vas novada domes telpās, Kārsavas ielā 
16, 1.stāvā, veikalos, aptiekā. 

Katrs lielais sapnis sākas ar sapņotā-
ju. Vienmēr atceries, ka Tevī ir spēks, 
pacietība un vēlme aizsniegt zvaig-

znes, lai mainītu pasauli.”
 Harriet Tubman

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Baltinavas novada domes 2019.gada 22. augusta saistošajiem noteikumiem Nr.11

 ”Par grozījumiem Baltinavas novada domes 2017. gada 26. oktobra  saistošajos notei-
kumos Nr.14„ Par trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes(personas) statusa noteikšanu 

Baltinavas novadā”

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1.Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Saistošie noteikumi tiek izdoti atbilstoši Ministru kabineta 2014.
gada 25.novembra noteikumu Nr.727 „Darbības programmas 
„Pārtikas un pamata materiālās palīdzības sniegšana vistrūcīgāka-
jām personām 2014. – 2020. gada plānošanas periodā” īstenošanas 
noteikumi” 4.1.3.3.apakšpunktam, kas paredz, ka pašvaldības 
savos saistošajos noteikumos var noteikt labvēlīgākus nosacīju-
mus Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām atbalsta 
saņemšanai.

2. Īss projekta satu-
ra izklāsts

2018.gada 18.decembrī tika pieņemti grozījumi Ministru kabi-
neta 2014.gada 25.novembra noteikumos Nr.727 „Darbības pro-
grammas „Pārtikas un pamata materiālās palīdzības sniegšana 
vistrūcīgākajām personām 2014. – 2020. gada plānošanas peri-
odā” īstenošanas noteikumi” (turpmāk – Noteikumi). Noteikumi 
paredz, ka Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām at-
balstu no 2019.gada 1.janvāra papildus var saņemt ne tikai trūcī-
gas un krīzes situācijā nonākušas personas vai ģimenes, bet arī 
maznodrošinātas personas vai ģimenes, kuru vidējie ienākumi 
mēnesī nepārsniedz EUR 242,00 (līdzšinējo – EUR 188,00 vietā). 
Saistošie noteikumi nosaka, ka Baltinavas novadā ģimene (perso-
na), atzīstama par maznodrošinātu, ja tās ienākumu līmenis uz 
katru ģimenes locekli pēdējo triju mēnešu laikā nepārsniedz EUR 
215,00(50 % no valstī noteiktās minimālās mēnešalgas) . Lai Eiro-
pas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām atbalstu Baltinavas 
novadā varētu saņemt ģimenes (personas), atbilstoši Noteiku-
miem, nepieciešams veikt grozījumus Baltinavas novada Domes 
2017. gada 26. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 14 „Par trūcīgas 
un maznodrošinātas ģimenes(personas) statusa noteikšanu Balti-
navas novadā”
Nepieciešams papildināt saistošo noteikumu izdošanas tiesisko 
pamatojumu , kā arī papildināt saistošo noteikumu  III. daļas 6. 
punktu ar 6.3. apakšpunktu.

3. Informāci-
ja par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu
4. Informācija par 
plānoto projek-
ta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Nav attiecināms.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Baltinavas novada Sociālais 
dienests.
Persona Baltinavas novada Sociālā dienesta izdoto administratīvo 
aktu var apstrīdēt Baltinavas novada domē.

7. Sabiedrības 
informēšana par 
normatīvo aktu

Saistošie noteikumi tiks publicēti laikrakstā „Baltinavas Vēstis” un 
pašvaldības mājas lapā www.baltinava.lv.

Sēdes vadītāja  Sarmīte Tabore

“Šī publikācija ir sagatavota ar Lat-
vijas-Krievijas pārrobežu sadarbības 
programmas 2014.-2020.gadam finan-
siālu atbalstu. Par tās saturu pilnībā at-
bild Baltinavas novada dome un tā var 
neatspoguļot Programmas, Programmas 
dalībvalstu Latvijas un Krievijas, kā arī 
Eiropas       Savienības viedokli.”
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Kultūras jaunumi

Baltinavas vidusskolas jaunumi

Inese Zandere ciemojas Baltinavas vidusskolā
18. septembrī Baltinavas vidusskolā no-
tika Dzejas dienas. Šoreiz tika sagaidīta 
īpaša viešņa – dzejniece, literāte, grāmatu 
izdevēja Inese Zandere. Pirms tikšanās sā-
kumskolas skolēni īpaši gatavojās – mācī-
jās dziesmas ar dzejnieces vārdiem, runāja 
dzejoļus un diviem dzejoļiem no jaunā 
krājuma “Bērns, kas neiekrita” zīmēja ilus-
trācijas. Krājumā “Bērns, kas neiekrita” 
ir dzejoļi, kuri veltīti bērnu drošībai un 
vēl citām mūsdienu jauniešiem aktuālām 
tēmām, tie spēj uzrunāt, un bērni dažādās 
situācijās var atpazīt sevi.
Jaunāko klašu skolēniem Inese Zandere 
atraktīvi stāstīja par jauno dzejas gadagrā-
matu “Garā pupa”, lasīja dzeju, kā arī 
pastāstīja, cik daudz cilvēku piedalās vienas 

grāmatas veidošanā. Bērni bija ieinteresēti 
un aktīvi iesaistījās notiekošajā.
Tiekoties ar vecāko klašu skolēniem,         
dzejniece Inese Zandere lasīja dzeju, kurai 
iedvesmu viņa radusi, lasot jauniešu ko-
munikāciju sociālajos tīkols. Vēl dzejniece 
vērsa jauniešu uzmanību uz to, cik krāšņa 
ir latviešu valoda, asprātīgā un aizraujošā 
veidā iesaistot Latvijas apdzīvotu vietu no-
saukumus dzejā. Skolēni uzdeva dzejniecei 
jautājumus gan par to, kā viņa rod ied-
vesmu un izvēlas tēmas saviem dzejoļiem, 
gan par to, kādas ētiskās vērtības        mūs-
dienās ir nozīmīgas.
Paldies Inesei Zanderei, kura mēroja tālo 
ceļu no Rīgas, par sirsnīgo, aizraujošo un 
iedvesmojošo tikšanos!

Jaunā mācību gada pašā sākumā- 6.sep-
tembrī Baltinavas vidusskolā tika ievēlēta 
Skolēnu padome jaunajā sastāvā. Kan-
didātus atbilstoši skolēnu pašpārvaldes 
reglamentam Skolēnu padomei izvirzīja 
7.-12. klašu skolēni no saviem kolektīviem. 
Skolēnu padomes pārvēlēšanu sapulcē sā-
kumā par darbu aizvadītajā mācību gadā 
atgādināja pērnā gada Skolēnu padomes 
pārstāves Agrita Luīze Kušnire un Salvija 
Supe (12.kl.). Šogad viņas gan nekandidē-
ja, dodot iespēju pašpārvaldē darboties 
jauniem pārstāvjiem. Tad notika pati bal-
sošana. Vēlēšanu komisija, kurā katru klasi 
pārstāvēja viens skolēns, izsniedza vēlēšanu 

biļetenus, pēc balsošanas skaitīja balsis un 
apkopoja vēlēšanu rezultātus.
2019./2020. m.g. Skolēnu padomē ievēlē-
ti Patrīcija Ločmele (12.kl.), Mārtiņš          
Laganovskis (9.kl.), Zane Tabore (11.kl.), 
Sonora Logina (9.kl.) un Līna Pundure (12.
kl.). Sanākot uz pirmo sēdi, jaunā Skolēnu 
padome par Skolēnu padomes prezidentu 
ievēlēja Mārtiņu Laganovski, bet par viet-
nieci- Līnu Punduri. Lai skolēnu pašpār-
valdei veiksme radoši darboties un īstenot 
savas idejas!

Ievēlēta Skolēnu padome jaunā sastāvā

Tautas muzikanti Baltinavā kopā sanā-
ca jau trešo gadu. Šogad ar savu sniegu-
mu dalījās 6 kapelas – Alūksnes kapela, 
Briežuciema kapela „AMMA”, Medņevas 
puikas, Lazdukalna kapela, Malnavas 
kapela un Aizezeres muzikanti no 
Kokneses. Prieks bija redzēt Aizezeres              
muzikantu rindās četru paaudžu muzikan-
tus. Protams, neizpalika arī individuālo 
muzikantu sniegums. Bija sabraukuši 11 
muzikanti. Tālākais braucējs bija Nikolajs 

Zaharovs no Rīgas. Muzikanti no Balviem 
– Leons Bērziņš un Voldemārs Džigurs, no 
Rēzeknes – Mārtiņš Jurcinš, no Lazdukalna 
– Pēteris Jermacāns, Genādijs Rudakovs no 
Žīguriem, Antons Savickis no Kaunatas, 
Venārs Dūre no Rugājiem, Vitālijs Plešs no 
Vectilžas un, protams, mājinieki Aija Keiša 
un Pēteris Laganovskis no Baltinavas nova-
da. Paldies visiem muzikantiem un pasāku-
ma apmeklētājiem!

Tautas muzikantu saiets Tikšanās ar gleznotāju Gundegu Rancāni

Inta Krakopa, Baltinavas KN vadītaja

Agita Zelča, Baltinavas v-skolas sākumklašu skolotāja

Imants Slišāns, 
Baltinavas vidusskolas direktors

No augusta līdz oktobrim Baltina-
vas novada muzejā bija skatāma māk-
slinieces Gundegas Rancānes gleznu 
izstāde. Gleznas apmeklētājus uzrunāja 
ar bagātīgu, katram gadalaikam rak-
sturīgu krāsu kolorītu. 3.oktobrī muzejā 
notika tikšanās ar pašu izstādes autori. 
Uz tikšanos ar mākslinieci bija ieradušies 

Baltinavas Mākslas skolas audzēkņi un 
krietns pulciņš baltinaviešu. Izstādes au-
tore klātesošos iepazīstināja ar savu darbu 
tapšanas vēsturi un atbildēja uz interesentu 
uzdotajiem  jautājumiem.  Pasākuma ap-
meklētājus ar skaistām un emocionālām 
dziesmām  priecēja Aija Keiša. 
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2019. gada septembris

Pasākumā “Esi domājošs. Darbīgs. Atbildīgs” 
tiekas starpnovadu jaunieši

13.septembrī Baltinavas Kultūras 
namā notika Starpnovadu jauniešu 
draudzēšanās pasākums, kura laikā 
pasākuma dalībnieki tika iepzīstinā-
ti arī ar Baltinavas jauniešu projekta 
“Esi domājošs. Darbīgs. Atbildīgs”                 
rezultātiem. Pasākumā notika dažādas 
aktivitātes. Viesi bija sapulcējušies kuplā 
skaitā -  gan paši Baltinavas jaunieši, 
gan jaunieši no Kārsavas novada, gan arī 
Viļakas (tai skaitā Rekovas un Semenovas) 
novada jaunieši. Pasākumu svinīgi atklāja 
Baltinavas novada  domes priekšsēdētāja 
Sarmīte Tabore un Baltinavas vidussko-
las direktors Imants Slišāns.  Pēc  vokālā 
ansambļa       “Vērmelīte” (vadītāja Aija 
Nagle) uzstāšanās jauniešu projekta 
vadītāja Silvija Buklovska klātesošos 
iepazīstināja ar aktivitātēm, kuras jau-
nieši organizējuši visa gada garumā. Kas 
tik netika darīts un mēģināts! 2018.gada 
noslēgumā aktivitātes startēja ar Zie-
massvētku apsveikumu un Piparkūku 
gatavošanas meistardarbnīcām. Jaunais 
gads iesākās ar izzinošām   aktivi-
tātēm – profesionālas žurnālistes Evikas 
Muiznieces vadībā baltinavieši apguva 
ziņu sižetu veidošanas pamatus: vienojās 
par jauniešiem aktuālām tēmām,  inter-
vēja novada vadību un viens otru, filmēja, 
sastādīja intervijas jautājumus. Viens no 
ziņu sižetiem tika prezentēts pasākumā. 
Pavasarī tika organizēta Zemes stunda, 
kuras laikā Baltinavas Kultūras nama 
Mazajā zālē notika Improvizēta kafejnī-
ca sveču gaismā. Kafejnīcas apmeklētā-
jiem kafiju, sulu, tēju un garšīgas kūciņas 
piedāvāja oficianti (paši jaunieši).  Zemes 
stundas Trubadūri jeb Liene Logina, 
Māra Laganovska un Domeniks Slišāns 
pacilājošo noskaņojumu vairoja ar dzīvās 
mūzikas skanējumu. Lielā Talka, maijā 
jaunieši uz Māmiņu lutināšanas pēcpus-

dienu ielūdza māmiņas. Kamēr viņas kopā 
ar savām meitām make up speciālistes Intas 
Ozolas vadībā mācījās kopt seju ikdienā un 
lietpratīgi uzlikt kosmētiku, tikmēr puiši 
cepa vafeles un uz paplātēm kopā ar saldē-
jumu un svaigām ogām cienāja meitenes 
un viņu māmiņas. Projetka ietvaros tika 
nodrošinātas psiholoģes Gintas Keišas 
konsultācijas jauniešiem, kā arī nodarbības 
klašu grupām vidusskolā.
Vasarā jau trešo gadu Baltinavā notika 
Jauniešu diena, savukārt septembra no-
galē jaunieši kopā ar citiem Baltinavas 
novada iedzīvotājiem devās uz Šķilbēnu 
sociālās aprūpes māju, lai ar koncertu un 
dāvaniņām iepriecinātu seniorus.
Vesela pusgada garumā vēstures un novada 
mācības skolotājas Intas Ludboržas  un sko-
lotāja Raimonda Leicāna vadībā jaunieši 
pētīja un pēc tam paši gatavoja Puncuļovas 
jeb Ābelenes pilskalna maketu, kurš tika 
prezentēts pasākumā. Pēc pasākuma ma-
kets aizceļoja uz Baltinavas muzeju, kur to 
var apskatīt jebkurš interesents.
Savukārt Zane Tabore un Ilmārs Bleidels 
vadīja medijpratību aktivitātes. Bija jālau-
za galvas ne tikai jauniešiem, bet arī 
pieaugušajiem.  Abi jaunieši arī saņēma 
apliecības par piedalīšanos Medijpratību 
nometnē augustā no Rēzeknes Tehnoloģiju 
akadēmijas docentes Sandras Murinskas. 
Medijpratību eksperte Klinta Ločmele 
praktiskajā nodarbībā aicināja jauniešus 
būt vērīgiem un kritiskiem, atrodoties vir-
tuālajā telpā jeb internetā.
Vasarā Baltinavas muižas parkā jaunieši 
Lilitas Kūkojas vadībā gleznoja parka  aina-
vas  eļļas tehnikā.
Tā, lūk, Baltinavas jaunieši visa gada 
garumā mācījās būt domājoši, darbīgi un 
atbildīgi. Un vai Tu tāds mācies būt vai arī 
jau esi? Domājošs, darbīgs, atbildīgs...

Ciemos pie senioriem Šķilbēnos

Jauniešu aktivitātes

 septembrī

20.septembrī jau-
nieši devās pieredzes ap-

maiņas braucienā uz Alūksnes Bērnu 
un jauniešu centru. Mūs sagaidīja centra 
jauniešu speciālistes. Alūksnes bērnu un 
jauniešu centram ir dots omulīgs nosau-
kums “Pagalms“. Tas iekārtojies Alūk-
snes pašā sirdī jaukā divstāvu ēkā. Tel-
pās, kuras celtas par ES fondu līdzekļiem, 
notiek ne tikai jauniešu aktivitātes, bet arī 
interešu izglītības nodarbības pilsētas un 
novada bērniem - robotikas nodarbības, 

deju studija, vesela telpa iekār-
tota lego tēmai, fotogrāfijas un 
atziņas pie sienām rada mājīgu, 
radošu gaisotni. Pie sienas uz 
tāfeles ir ikmēneša nodarbību 

plāns. Atsevišķi aktivitātes ir jaunākā 
vecumposma bērniem un jauniešiem. Likām 
aiz auss visas labās idejas un mēģināsim daļu 
no tām īstenot arī Baltinavā.
Tālāk mūsu ceļš veda uz Igauniju, uz Tar-
tu. Pavadījām vairākas aizraujošas stundas 
AHHAA Zinātnes centrā, vērojot  fizikas li-
kumus dabā, piedaloties aizraujošā virtuālā 
ceļojumā pa kosmosu un pētot dažādas citas 
aizraujošas lietas. Ekskursija bija iespējama, 
pateicoties Jaunatnes starptautisko program-
mu aģentūras finansējumam. Paldies par 
vizināšanu lieliskajam šoferītim Mārim Jer-
macānam no Briežuciema.

26.septembrī Baltinavas novada pārstāv-
ji devās ciemos uz Šķilbēnu sociālās 
aprūpes māju, lai sniegtu koncertu  sa-
karā ar to, ka 1.oktobrī tiek svinēta Starp-
tautiskā senioru diena.
Koncerta organizēšanā iesaistījās jaunieši, 
kuri gatavoja dāvaniņas pansionāta iemīt-
niekiem, Baltinavas vidusskola, Mūzikas 
un mākslas skola, amatierteātris “Palā-
das“, koncerta vadītājas Marija Skaba un          
Veneranda Keiša, kuras piedevām bija 
sagatavojušas lieliskas elegantas dāvaniņas 

pansionāta darbinieku komandai, priesteris 
Staņislavs Prikulis visiem kopā ar sveicieniem 
aizsūtīja Nemitīgās palīdzības Dievmātes at-
tēlus. Veneranda bija sagādājusi arī garšīgu 
pašas ceptu torti. Baltinavas KN vadītāja Inta 
Krakopa sarūpēja pārsteigumu - moderno 
deju priekšnesu-
mus ar dejotājiem 
Andžeju Krakopu 
un Laini Milakni, 
kā arī mazās Be-
atrises Krakopas                            
dziedājumu.
Ir svarīgi uzturēt 
saikni starp pa-
paudzēm un ne-
zaudēt šo zelta 
pavedienu...
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Lieliska iespēja Ziemeļlatgales uzņēmējiem

Biedrība “Radošās Idejas” sadarbībā 
ar diviem partneriem — Balvu novada 
pašvaldību un Dedoviču rajona Centrā-
lo bibliotēku — īsteno pārrobežu pro-
jektu “Ne tikai grāmatas – bibliotēkas   
uzņēmējdarbības atbalstam!” no 2019. 
gada 31. maija līdz 2021. gada 30.maijam.
Projekta mērķis — veicināt uzņēmējdarbī-
bas attīstību Balvu novadā un Ziemeļlat-
galē, kā arī Dedoviču un Pleskavas reģionā 
Krievijā, sniedzot sīkajam un mazajam 
uzņēmējam (atbilstoši MVU definīcijai EK 
regulai 800/2008) dažādas atbalsta iespējas 
caur kopīgām pārrobežu aktivitātēm.
Projektā tiek piedāvāts vismaz 20 Balvu 
novada un Ziemeļlatgales uzņēmējiem, kuri 
reģistrēti un darbojas šajā reģionā (darbība 
ne vecāka kā 5 gadi uz projekta aktivitātes 
īstenošanas brīdi) bez maksas saņemt indi-
viduālu atbalstu no profesionāļiem:
• produkta vai pakalpojuma vizuālās iden-
titātes izstrādei,
• produkta vai pakalpojuma dizaina iz-
strādei,
• produkta vai pakalpojuma reklāmkaroga 
izstrādei,
• produkta vai pakalpojuma etiķetes vai 
apraksta tulkošanai latviešu, angļu, krievu 
valodās,
• produkta vai pakalpojuma reklāmas video 
izstrādei,
• produkta vai pakalpojuma reklāmas fo-
togrāfiju izstrādei,
• produkta vai pakalpojuma mārketinga 
plāna izstrādei.
Tā ir lieliska iespēja uzņēmuma produktam 
vai pakalpojumam izveidot pievilcīgu, ak-
tuālu, atšķirīgu un patērētājam pamanāmu 
dizainu, kā arī izstrādāt mārketinga plānu 
tā veiksmīgai virzībai tirgū.
Pieteikšanās, aizpildot anketu http://
ejuz.lv/atbalstsuznemejiem līdz 2019. 
gada 15. novembrim, norādot no minētā 
piedāvājuma klāsta trīs interesējošos at-
balsta veidus.
Lai pieteiktos izvēlētajiem atbalsta veidiem, 
jāņem vērā uzņēmuma atbilstības kritēri-
ji:
• reģistrēts un darbojas Balvu novadā vai 
Ziemeļlatgalē,
• reģistrēts Latvijas Republikas Uzņēmumu 
reģistrā vai Valsts ieņēmumu dienestā kā 

saimnieciskās darbības veicējs,
• uzņēmums ir sīkais vai mazais vai uzņē-
mums atbilstoši MVU definīcijai EK regu-
lai 800/2008,
• uzņēmuma Valsts ieņēmumu dienesta ad-
ministrēto nodokļu (nodevu) parāda kop-
summa nepārsniedz 150 euro,
• uzņēmums nav parādā pašvaldībai un tās 
institūcijām,
• uzņēmumam nav pasludināts maksāt-
nespējas process (izņemot gadījumu, kad 
maksātnespējas procesā tiek piemērots 
uz parādnieka maksātspējas atjaunoša-
nu vērsts pasākumu kopums), apturēta tā 
saimnieciskā darbība vai uzņēmums netiek 
likvidēts.
Papildus informācija par vērtēšanas at-
lases kritērijiem un anketas aizpildīša-
nu saņemama Balvu novada pašvaldības 
Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma centrā 
(26461435, biznesacentrs@balvi.lv) vai 
Balvu Centrālajā bibliotēkā (64522111), 
evita@balvurcb.lv
Pēc pasludinātā pieteikšanās perioda 
beigām uzņēmēji tiks informēti par  at-
lases rezultātiem un konkrētu informāci-
ju par atbalsta saņemšanu saskaņos ar 
profesionāļiem: projekta koordinatori,         
dizaineri Anitu Kairišu (29137849) un ek-
spertu darbā ar uzņēmējiem mārketinga 
plānu izstrādē Aleksandru Mihņenoku 
(25967492).
Balvu novada pašvaldība līdzfinansē 
projektu un aicina uz kopēju sadarbību 
uzņēmējdarbības vides attīstībai Ziemeļlat-
galē! Kopējais projekta budžets ir 250 000 
EUR. Projekta līdzfinansējums no Latvi-
jas-Krievijas pārrobežu sadarbības pro-
grammas 2014.–2020. gadam ir 225 000 
EUR. Latvijas-Krievijas pārrobežu sadar-
bības programmu 2014.-2020.gadam līdz-
finansē Eiropas Savienība, Latvijas Repub-
lika un Krievijas Federācija.
Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības 
programma 2014.-2020. gadam finan-
siāli atbalsta vienotas pārrobežu attīstī-
bas aktivitātes ar mērķi uzlabot reģionu 
konkurētspēju, izmantojot to potenciālu 
un atrašanās priekšrocības krustcelēs starp 
Eiropas Savienību un Krievijas Federāciju. 

Programmas mājas lapa ir 
www.latruscbc.eu

Pārtikas un 
v e t e r i n ā r a i s 
dienests in-
formē, ka sep-
tembrī uzsācis 
savvaļas lapsu 
un jenotsuņu 
kārtējo vak-
cināciju pret 

trakumsērgu. Vakcinācijai tiek izmantota 

dzīvu novājinātu trakumsērgas vīrusa SAD 
BERN MSV Bio 10 celmu saturoša vakcīna 
„Lysvulpen por.a.u.v.”. Vakcīna šķidrā veidā 
ievietota folija kapsulā, kas iestrādāta barī-
bas apvalkā. Ēsma izskatās kā brūngans ku-
biks, nedaudz mazāks par sērkociņu kastīti. 
Vakcīnas tika izvietotas vienmērīgi Latvi-
jas austrumu daļā 19 245 km2 platībā, uz 
1km2 izsviežot 20 — 25 vakcīnas ēsmas ar 
500 metru atstarpi starp lidojumu joslām.

VUGD atgādina - sakopiet savus īpašumus 
rudenī!

Katru pavasari ugunsdzēsēji glābēji ik 
dienas steidzas dzēst vairākus desmitus 
kūlas ugunsgrēku, kuros ne tikai nodeg 
vairāki tūkstoši hektāru Latvijas teri-
torijas, bet arī cieš un pat iet bojā cilvēki. 
Šogad kūlas ugunsgrēkos gāja bojā  viens 
cilvēks, bet cieta 11! Lai pasargātu sevi 
un savu īpašumu, kā arī mazinātu kūlas 
ugunsgrēku skaitu, Valsts ugunsdzēsī-
bas un glābšanas dienests (VUGD) aicina 
iedzīvotājus un pašvaldības savlaicīgi sa-
kopt sev piederošās teritorijas jau rudenī, 
lai pavasarī nebūtu kūlas, kam degt!
Šā gada kūlas statistika bija īpaši dramatis-
ka, jo tika reģistrēts pēdējos četros gados 
lielākais kūlas ugunsgrēku skaits – 2769 
un tika iznīcinātas 130 ēkas/būves un viens 
transportlīdzeklis, kas ir par apmēram 100 
ēkām vairāk nekā citus gadus. Kopējā pēdē-
jo gadu statistika par kūlas ugunsgrēkiem 
Latvijā ir pieejama šeit: www.vugd.gov.lv/
files/projekti/Kula_2012_2018.pdf
VUDG novērojumi liecina, ka pavasa-

ros cīņa ar kūlas ugunsgrēkiem ir jau cīņa 
ar sekām, jo, ja rudenī lauki, piemājas             
teritorijas un ceļa malas ir sakoptas un zāle 
nopļauta, tad pavasarī nav kūlas, kurai degt! 
Ņemot vērā, ka daļu no gaidāmajām brīv-
dienām meteorologi sola saulainas un bez 
nokrišņiem, VUGD aicina izmantot šo lai-
ku, lai sakoptu vidi savai un citu drošībai.
Līdztekus, lai samazinātu kūlas ugunsgrēku 
skaitu, iedzīvotājiem nepieciešams              
apzināties savas rīcības iespējamās sekas 
–  cietušus un bojā gājušus cilvēkus un                  
dzīvniekus, nodegušas ēkas un automašīnas. 
Savukārt pašvaldībām iesakām ne tikai sa-
kopt teritorijas rudenī, bet arī to saistošajos 
noteikumos iedzīvotājiem noteikt pienāku-
mus teritoriju sakopšanai, kā arī kontrolēt šo 
nosacījumu izpildi.
Ministru kabineta 2016.gada 19.aprīļa no-
teikumi Nr.238 „Ugunsdrošības noteikumi” 
nosaka, ka ikvienas personas pienākums ir 
nepieļaut ugunsgrēka izcelšanos vai darbī-
bas, kas var izraisīt ugunsgrēku. Noteikumu 
28.punkts paredz, ka atbildīgajai personai 
ir jāveic pasākumi, lai teritorijā nenotiktu 
kūlas vai zāles degšana. VUGD atgādina, ka 
saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpu-
mu kodeksa 51.panta otro daļu, par zemes 
apsaimniekošanas pasākumu neizpildīšanu 
un zāles nenopļaušanu, lai novērstu kūlas 
veidošanos, fiziskas personas var tikt sodītas 
ar 140,00 līdz 700,00 eiro lielu naudas sodu, 
savukārt juridiskas personas ar 700,00 līdz 
2900,00 eiro lielu sodu.

PVD uzsākusi ikgadējo savvaļas lapsu un
 jenotsuņu vakcināciju

SVARĪGA UN AKTUĀLA INFORMĀCIJA

Aktuālais lauksaimniekiem. 
ALTUM iespējas

No pavasara līdz rudenim zemnieki 
strādā bez apstājas. Gada otrajā pusē lau-
ki jāapstrādā uz nākamo sezonu, jāpērk 
minerālmēsli, degviela, jālabo tehnika, 
jānodrošina krājumi ziemai un jāveic 
citi darbi. Lai to visu paveiktu, vajadzīgi 
diezgan lieli apgrozāmie līdzekļi. Ja nav 
saņemta apmaksa par pārdoto šī gada ražu, 
nauda gada otrajā pusē nepieciešama arī 
ziemāju sējai. Savukārt, ja ieņēmumi tikai 
nedaudz vai nemaz nepārsniedz pēdējā 
lauksaimniecības cikla ražošanas izmaksas, 
lielākoties papildus apgrozāmais kapitāls 
nepieciešams nākamā gada sākumā līdz 
ienākumu saņemšanai rudenī – kārtējo iz-
maksu segšanai un vēlākai lauku apstrādei.
Vidzemes reģiona lauksaimnieki lielākoties 
ir rūpīgi finanšu plānotāji un ļoti novērtē 
ALTUM dziļo izpratni par lauksaimniecī-
bas jomas finansēšanu un lauksaimnieku 
vajadzībām. Jāuzsver, ka lauksaimnieku un 
viņu vajadzību ir daudz, tāpēc svarīgi tās 
laikus apzināties un sagādāt apgrozāmos 
līdzekļus nākamajam periodam. ALTUM 
tos piedāvā uz termiņu līdz 2 gadiem, ap-
jomā līdz 1 miljonam eiro, lauksaimniecī-
bas kooperatīviem – līdz 2,85 miljoniem 

eiro.
Būtiski arī zināt, ka lauksaim-
nieks, kas ir primāro lauksaim-
niecības produktu ražotājs, var 
saņemt atbalstu kredītprocen-
tu dzēšanai. Piemēram, klien-
tam aizdoti 15 000 eiro ar 4 
% gada likmi un 10 mēnešu 
atmaksas termiņu. Minētajā 
laika posmā ar šādu likmi viņš 
samaksā kredītprocentos 500 
eiro. Rudenī, kad lauksaim-
nieks LAD iesniedz izziņas 

par aizņēmumiem, viņš saņem atpakaļ šos 
10 mēnešos nomaksātos eiro. Tādējādi bieži 
vien sanāk, ka lauksaimnieks saņēmis bez-
procentu aizdevumu.
Ļoti būtiski arī neaizmirst par apdrošināša-
nu, kas ir drošības spilvens gan lielu lietavu, 
gan sausuma gadījumos un citās stihijās, kas 
diemžēl nav retums. Redzam, ka LAD snieg-
tais atbalsts par dzīvnieku, sējumu un stādī-
jumu platību apdrošināšanu gadu no gada 
kļūst arvien populārāks. Tomēr ne visi lauk-
saimnieki ir informēti, ka apdrošināšanas 
izdevumu segšanai var izmantot ALTUM 
apgrozāmo līdzekļu aizdevumu, turklāt 70% 
no izmaksām pēc tam segs Lauku atbals-
ta dienests, kas nodrošina kompensējošu 
maksājumu lauksaimniekiem, pamatojoties 
uz iesniegto apdrošināšanas polisi par ražas, 
augu un dzīvnieku apdrošināšanu un tās ap-
maksu apliecinošajiem dokumentiem.
Vidzemes Reģionālais centrs ir Valmierā, 
Rīgas iela 9, tālruņa nr.67774078, e-pasts: 
vidzeme@altum.lv.

Uz tikšanos!

Informāciju sagatavoja Olita Untāla, 
ALTUM Vidzemes reģiona vadītāja

Šī publikācija ir sagatavota ar Latvi-
jas-Krievijas pārrobežu sadarbības pro-
grammas 2014.-2020. gadam finansiālu 
atbalstu. Par tās saturu pilnībā atbild Balvu 
novada pašvaldība un tā var neatspoguļot 
Programmas, Programmas dalībvalstu Lat-
vijas un Krievijas, kā arī Eiropas Savienības 
viedokli.
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Arheologa Jura Urtāna pētījums par Svātaunes pilskalnu

Baltinavā ir divi labi zināmi pilskalni, 
kas atrodas netālu viens no otra: Alotāju 
kalns un Puncuļovas pilskalni. Pilskalni 
daudzkārt aprakstīti, apmeklēti, par tiem 
stāstītas teikas, nelegāli rakta manta un 
pilskalni iekļaujas ne tikai Baltinavas, bet 
arī Latgales un visas Latvijas arheoloģis-
kajā kontekstā. Sistemātiski arheoloģiskie 
izrakumi ne vienā, ne otrā pilskalnā nav 
izdarīti, taču spriežams, Alotāju kalns 
varētu būt apdzīvots agrāk, bet Puncuļo-
vas pilskalns – vēlāk. Meklējot senā 13. un 
14.gs. rakstos minētā Ābelenes novada cen-
tru, bet centru tajos laikos noteikti iezīmēja 
kāds pilskalns, vēsturnieku un novadpēt-
nieku skats ne bez pamata vērsts uz Pun-
cuļovas pilskalnu un Alotāju kalnu. Vēl jo 
vairāk Ābelenes novada centra meklējumi 
šajā rajonā pamatojas ar vietvārdu Obeļeva, 
kas varētu būt atvasinājums no senā nosau-
kuma Ābelene.
Taču šopavasar šis sen zināmais un pieņem-
tais vietu un lietu izkārtojums  mainījās un 
ir iestājusies cita kārtība. Taču visu pēc kār-
tas.
Pēdējos gados daudz kur pasaulē un arī 
Latvijā ir dota publiska pieeja aerolāzer-
skannēšanas jeb LIDAR (Light detection 
and Ranging) veidotajiem zemes virsmas 
modeļa atainojumiem. Tas ļauj, sēžot pie 
datora ekrāna, pārskatīt plašas, arī 
ar mežu un krūmiem klātas teri-
torijas un ieraudzīt dažādus zemes 
virsmas reljefa pārveidojumus, 
arī tādus, kas atgādina pilskalnus. 
Lai pārliecinātos, ka ieraudzītais 
veidojums tiešām ir pilskalns, 
zinošam arheologam vieta tomēr 
jāpārbauda dabā. Pēdējos pāris 
gados, kopš ir pieejami aerolazer-
skannēšanas dati par lielāko daļu 
Latvijas teritorijas, atklāta virkne 
iepriekš nezināmu pilskalnu; vis-
vairāk jaunatklājumu ir Latgalē. 
Arī Baltinavas pagastā tādā veidā 
ir ieraudzīts, pēc tam dabā pār-
baudīts un apliecināts jauns, liels, 
ievērojams, iepriekš ne zināms pil-
skalns. Par aizdomīgu, pilskalnam 
līdzīgu vietu pie Svātaunes ezera 
LIDAR skennējumā, 2019.gada 
2.aprīlī ziņoja arheologs Raimonds Rozen-
valds (“Aizdomīgas anomālijas Zvanu 
kalnos uz DAA no Svētones ezera. Pie šī 
ezera salīdzinoši nesen atrastas senlietas.”). 
Vietu pārbaudīt braucu divas reizes - 
12.aprīlī un 8.jūlijā; te tiešām tika at-
klāts liels, stipri nocietināts un savdabīgs             
pilskalns, kam tika dots Svātaunes (Svāti-
unes) pilskalna nosaukums.     
Par Zvonu kolniem kartē tiek apzīmē-
ti vairāki reljefa izcēlumi plašākā meža 
masīvā ap kilometru uz austrumiem no 
Svātaunes ezera. Ap 200 m no mežmalas 
ceļa, meža celiņa labajā pusē paceļas stāvs, 
lieliem lapu un skuju kokiem apaudzis, 
brikšņains kalns, kas tad arī ir apsekotais 
pilskalns. Mežs uz ziemeļiem un ziemeļaus-
trumiem no pilskalna nesen kā izcirsts, un 
no šīs puses no citiem augstienes kalniem 
uz pilskalnu paveras labs skats. Jau vēlāk 
daudz rūpīgāk pētot LIDAR zemes virsmas 
modeļus, sāka likties, ka te ir ne viens, bet 
veseli divi viens otram līdzās esoši pilskalni, 
tāpēc vieta tika apmeklēta vēlreiz un tiešām 
noskaidrojās, ka te ir divu cieši līdzās         
esošu pilskalnu pāris, tāpēc, saprotamākam 
aprakstam, atrašanas secībā tie saukti par 
Svātaunes pilskalnu I un Svātaunes pil-
skalnu II.
Svātaunes pilskalns I ir reljefā labi no-
robežots, ziemeļaustrumu - dienvidri-
etumu virzienā nedaudz iegarens kalns, 
kas atrodas kalnotas augstienes R daļā. 

Virs tuvākās apkārtnes rietumu un dien-
vidu pusē, kur kalns ir visaugstākais, tas 
izceļas par 10 – 15 m. Pilskalnu no ziemeļu,                             
rietumu un dienvidu pusēm ap 3 – 4 m zem 
plakuma līmeņa ietver mākslīgi veidota, 
vairākus metrus plata, zīmīga terase, kura 
daudzviet - vairāk ziemeļu pusē - sarakāta, 
iespējams, zvēru vai citiem (kara laika?) ra-
kumiem. Atsevišķi rakumi ir arī pilskalna 
nogāzē lejpus terases. Dienvidrietumu pusē 
starp terasi, kas te jau vairāk sāk līdzināties 
nocietinājuma grāvim, un plakumu ir iz-
veidots izlīdzināts, ap desmit metrus plats 
trīsstūrveida izvirzījums. Plakuma mala 
pret izvirzījumu ir par 1 – 2 m nostāvināta. 
Pilskalns DA pusē ar šauru rozu pieslēdzas 
augstumam (kā vēlāk izrādījās – Svātaunes 
pilskalnam II) uz austrumiem no pilskalna. 
Roza šaurākajā vietā pie paša pilskalna pār-
rakta ar ap 2 m dziļu grāvi, zemes izmetot 
uz āru, kur izveidots zems valnītis. Grāvis 
tā dienvidu daļā aizpildīts; te varētu būt 
bijusi ieejas vieta pilskalna pilī. Abās pusēs 
respektīvi austrumu un dienvidrietumu 
nogāzēs grāvis ar pilskalnu ielokojošo     
terasi nesaslēdzas; tas atrodas jau zem 
terases līmeņa. Ziemeļu daļā grāvis stipri 
aizgāzts ar kritušiem kokiem. Iespējams, ka 
uz austrumiem no šī grāvja bijis vēl viens 
grāvis, ko nenoteikti iezīmē LIDAR sken-

nējums; biezajā apaugumā šis grāvis nebija 
konstatējams. 
Tumšākas krāsas senais kultūrslānis, kas 
raksturīgs senajām dzīvesvietām, jaušams 
visā pilskalna izlīdzinātajā, nedaudz iz-
velbtajā, iegareni ieapaļajā plakumā 
(garums ap 35 m, platums ap 25 m), bet 
kultūrslānis nav visai intensīvs un zem 
izgāzto koku saknēm tas konstatējams ti-
kai velēnas kārtas respektīvi 15 – 20  cm 
biezumā. Kultūrslānī sastopami deguši un 
šķelti akmeņi, sīkas oglītes, tomēr kādu 
keramikas lausku neizdevās atrast.
Svātaunes pilskalnam I austrumu pusē 
ar šauru rozu pieslēdzas kāds cits mežu 
apaudzis aptuveni austrumu - rietumu 
virzienā orientēts kalns ar pilskalnam rak-
sturīgiem mākslīgi veidotiem nocietinā-
jumiem (Svātaunes pilskalns II), no kura 
Svātaunes pilskalns I nodalīts ar pārrakuma 
grāvi. Mežs uz šī kalna pirms dažiem ga-
diem ir nocirsts, tagad kalns blīvi apaudzis 
ar jaunaudzi un ir ne tikai nepārskatāms, 
bet arī grūti pārejams. Iespējams, pilskalns 
būtu apsekojams vēlreiz bezlapu laikā.
LIDAR skennējums Svātaunes pilskalna 
II biezā apauguma dēļ nav detalizēts. Var 
saprast, ka Svātaunes pilskalna II dienvidu 
un rietumu nogāzēs ir mākslīgi veidota lie-
la, izteikta, ap 3 – 4 m plata terase. Rietumu 
nogāzē virs un zem terases ir stāvs apra-
kums. Šķiet, ka terase turpinās arī kalna 
ziemeļu pusē, tomēr tur to droši nevarēja 

konstatēt. Šķiet, ka ziemeļu pusē kalna 
augšdaļa virs iespējamās terases līmeņa ir 
pastāvināta vai arī jau no dabas tā ir bijusi 
pietiekoši stāva. 
Zem pirmās terases ir vēl otra, mākslīgi 
veidota, mazāk izteikta, ap 2 – 3 m pla-
ta terase, ko varēja konstatēt pilskalna 
dienvidu nogāzes vidusdaļā. Austrumu 
pusē terase nolaižas līdz kalna pakājei, 
bet ziemeļu nogāzē to konstatēt nevarēju. 
Abās terasēs pilskalna dienvidu nogāzē ir 
lielas senu rakumu bedres. Lielāka bedre 
ir arī apakšējā terasē pilskalna austrumu 
nogāzē. Abās terasēs jūtams kultūrslānis, 
tas ir samērā plāns, velēnas kārtas bie-
zumā. Zem kultūrslāņa sākas mālaina 
grants.
Uz ziemeļaustrumiem no pilskalna ir 
pāržmauga vai ieleja, kas varētu būt māk-
slīgi padziļināta, lai nodalītu pilskalnu. 
Līdzīga ar abām terasēm nodalīta zemes 
mēle ir uz dienvidrietumiem no pilskalna 
dienvidaustrumu stūra.
Svātaunes pilskalns II ir iegarens. Tā no-
sacītais plakums ir ap 30 m garš un ap 20 
m plats. Visa pilskalna garums ir ap 60 m, 
platums ap 40 m. Svātaunes pilskalns II 
paceļas augstāk par Svātaunes pilskalnu 
I un no Svātaunes pilskalna II Svātaunes 
pilskalns I, ja nebūtu apauguma, būtu labi 

pārskatāms.
Abi Svātaunes pilskalni 
vai viena liela pilskalna 
divas daļas ir ievēroja-
mas, labi    nocietinātas, 
to izveidē ieguldīts liels 
darbs un nav iespējams 
noteikt, kurš no tiem 
būtu pamatpilskalns, bet 
kurš – priekšpils. Iespē-
jams, ka te vērojama 
Latvijas senajām centrā-
lajām              vietām rak-
sturīgā, bet retā parādība, 
kad abi nocietinājumi ir 
vienlīdzīgi (piemēram, 
divdaļīgais Aizkraukles 
pilskalns). Citos gadī-
jumos senās centrālās 
vietas iezīmē divi un vai 
trīs pilskalni, kas atro-

das netālu viens no otra (Tērvete, Dund-
aga, Ludza u.c.). Svātaunes gadījumā abi 
pilskalni saslēdzas vienā kompleksā. To 
tagadējā numerācija ir tikai tehniska va-
jadzība, lai precīzāk aprakstītu senos noci-
etinājumus; patiesībā tas ir      viens liels un 
ļoti stipri nocietināts pilskalns. 
Nav tā, ka Svātaunes pilskalna vieta jau 
agrākos laikos nebūtu ļaužu ieraudzīta. 
Zīmīgi ir tas, ka pil-
skalns situēts vienā 
no vairākiem relje-
fa izcēlumiem, kas 
mūsdienu kartē tiek 
apzīmēti kā Zva-
nu (Zvonu) kalni. 
Zināms, ka Latgales 
pilskalni folklorā ļoti 
bieži, noteikti daudz 
biežāk nekā citu 
novadu pilskalni 
ir saistīti ar teikām 
par nogrimušām 
baznīcām, bet ba-
znīcām ir raksturīgs 
zvans un zvanīšana 
– tātad Zvanu kalni. 
Par Baltinavas Zva-
nu kalnu 1933.gadā publicēta šāda teika: 
“Baltinavas pagastā, Svētonas sādžas tu-
vumā atrodas kalns. Kalns nav sevišķi 
augsts, bet šai apkārtnē tomēr diezgan 
ievērojams. Kalna tuvumā guļ rāmais, 

dūņainas Svētonas ezers. Netālu atrodas 
kapsēta. Stāsta, ka senos laikos uz šī kalna 
esot bijusi uzcelta baznīca, kura nogrimusi. 
Pēc baznīcas nogrimšanas, katru gadu Liel-
dienas svētku rītā bijušas dzirdamas zvanu 
skaņas. No tā arī kalns dabūjis savu tagadē-
jo nosaukumu – Zvanu kalns.”
A. Ločmelis. Zvanu kalns. Latvijas 
Jaunatne. 1933. Nr.2.-61.lpp.
Citās, vismaz trijās 1930.gados pier-
akstītajās teikās, kas glabājas Latviešu 
Folkloras krātuvē, stāstīts par Zvanu 
kalnā              nogrimušo baznīcu, tāpēc 
kalnam ir plakana virsma (un tā tas tiešām 
ir Svātaunes pilskalnā I), par ugunīm, kas 
naktīs spīd kalnā u.c. (LFK 740,7523; LFK 
1575, 323; LFK 1705, 8174). Spriežot pēc 
nesenas publikācijas, Zvanu kalns un tā tei-
kas ir zināmas arī mūsdienās (I. Zinkovs-
ka. UNESCO nedēļas pasākumi Baltinavā. 
Vaduguns . 2016.g. 18.oktobris). Mūsdienu 
kartē viss reljefa izcēlums, kur ir vairākas 
virsotnes, saukts daudzskaitlī par Zvonu 
kalniem, bet visās pierakstītajās teikās 
Zvanu kalns saukts vienskaitļa formā, kas 
varētu likt domāt, ka ar teikām ir saistīts 
tikai viena vieta, kā tagad saprotams -  
jaunatklātais pilskalns. Teikas iezīmē kādu 
Latgales pilskalniem raksturīgu folkloras 
sižetu par pilskalnā nogrimušu baznīcu 
(citos Latvijas novadu teiku sižetos tā gal-
venokārt ir pils) un zvanu skaņām. 
Svātaunes pilskalnam tuvējam ezeram un 
sādžai ir zīmīgs ar vārdu “svēts” saistīts no-
saukums. Turpat Svātaunes ezera austru-
mu krastā ir Svētais kalns. Pirms dažiem 
gadiem tīrumā pie Svātaunes kapsētas, kas 
atrodas ezera dienvidaustrumu krastā, tā-
tad netālu no jaunatklātajiem pilskalna, 
metāldetektorists bija atradis latgaļu senlie-
tas, kas visticamāk saistāmas ar kādiem lat-
gaļu apbedījumiem. Iepriekš labi zināmie 
Obeļevas un Puncuļovas pilskalni, arī plaši 
tiem atbilstoši senkapi atrodas ap 3,5 – 4,5 
km uz ziemeļaustrumiem no jaunatklātā 
Svātaunes pilskalna.    
Acīmredzot, šis ar seno centralitāti saistīto 
senvietu komplekss (iespējams, senā Ābe-
lenes novada centrs) ir daudz plašāks un 
ietver arī jaunatklāto ievērojamo Svātaunes 
pilskalnu ar tam atbilstošajām senvietām 
– senkapiem un svētvietu. Spriežot pēc 
pilskalna nocietinājuma apjoma un vare-
numa, tas atbilst pēdējā pilskalnu attīstības 
posma tā sauktajiem cietokšņveida pil-
skalniem, kas attiecināmi uz Krusta kara 
laikmetu vai nedaudz agrāku laiku.
Baltinavas pagasta senākā vēsture gaida 
savu pārskatīšanu.

latviešu vēsturnieks un arheologs, 
vēstures zinātņu doktors, habilitētais 

mākslas zinātņu doktors,
Juris Urtāns



8

Baltinavas novada domes informatīvais izdevums 2019 .gada septembris

Izdevumu sagatavoja: Silvija Buklovska, (tālr. 29364993, e-pasts: sab.attiecibas@baltinava.lv)
 Iespiests SIA „Latgales druka”, Baznīcas iela 28, LV-4601.  Informatīvā izdevuma “Baltinavas Vēstis“ publicēšanas datums 15.10.2019

www.baltinava.lv facebook.com/baltinavasnovads/ twitter.com/Baltinavas_N draugiem.lv/baltinavasnovads/

AFIŠAS. Aktuāla informācija

Cienījamie Baltinavas ciema 
iedzīvotāji!

 Lai krāšņais rudens laiks Baltinavas 
ciemā nepārvērstos par dūmu ieleju, 
Baltinavas novada dome lūdz Balti-
navas ciema iedzīvotājus, iestādes, 
uzņēmumus censties pēc iespējas 
vairāk kritušās koku  lapas izmantot 
kompostā, nevis dedzināt! Kritušās 
lapas nedrīkt dedzināt ļoti vējainā 
laikā un bezvēja laikā, jo veidojas 
smogs! Tās nedrīkst dedzināt arī 
pēc plkst. 18:00! 

Cienīsim viens otru! Domāsim ne
 tikai par sevi, bet arī par citiem!

BALTINAVAS NOVADA DOME

Lekcija
“Izziņas stunda 

jaunajām māmiņām “
no plkst. 15:00 līdz 17:00

 un no 17:15 līdz 19:15
Baltinavas KN telpās

(krūts barošana, māmiņas 
un bērniņa veselība, 

pareizs uzturs māmiņai)lektore 
INESE DADŽĀNE

16.10.2019


